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W niektórych rodzajach generatorów
gazu pożądane jest poddawanie od czasu
do czasu całego generatora wstrząsom w
celu sipowodowania opadania w dół paliwa
stałego znajdującego się w generatorze. Do¬
tyczy to zwłaszcza generatorów o lekkiej
budowie, opalanych drzewem i przeznaczo¬
nych do samochodów. Jeżeli generator taki
jest wbudowany w pojazd, to wstrząsy, ja¬
kie występują podczas jazdy, są do tego

celu wystarczające. O ile jednak, jak to się
często zdarza, ten typ generatora zostaje
zastosowany w urządzeniach nieruchomych,
wtedy drzewo, wskutek braku wstrząsów,
opada z szybkością niedostateczną, wskutek
czego powstają w dolnej części generatora
puste przestrzenie, oddziaływające nader
ujemnie na należyte działanie generatora
lub wręcz uniemożliwiające je. Przy two¬
rzeniu się w generatorze pustych prze-



strzeni gaż wytwarzany staje śię w swej
jakości gorszy, a ponadto porywa on ze so-
ftą smołę, która osadza się w cylindrze sil-

, inka/ * i * *
Stosowanie w generatorach gazu urzą¬

dzenia wstrząsowego jest znane. Budowa
urządzeń takich polega na tym, że genera¬
tor jest ustawiony na podstawie w rodza¬
ju stołu, wstrząsanego za pomocą bijaków,
kciuków lub podobnych narządów* Kciuki
względnie bijaki są z kolei uruchomiane
za pomocą silnika elektrycznego lub pędni
pasowej.

Ten sposób uruchomiania urządzenia
wstrząsowego posiada jednak niedomaga¬
nia. Prądu do silnika elektrycznego często
nie ma. Budowa pędni pasowej, uruchomia¬
nej za pomocą silnika gazowego, jest dro¬
ga i kłopotliwa, zwłaszcza wtedy, gdy ge¬
nerator znajduje się w innym pomieszcze¬
niu niż silnik gazowy.

Przedmiotem wynalazku niniejszego jest
urządzenie, w którym energii, uruchomiają¬
cej urządzenie wstrząsowe, dostarcza woda,
zwłaszcza woda chłodząca, odpływająca z
silnika gazowego.

Na rysunku uwidoczniony jest przykład
wykonania urządzenia według wynalazku,
przy czym fig. 1 przedstawia urządzenie w
widoku z boku, fig. 2 — w widoku z góry,
a fig. 3 — w widoku z boku względnie w
przekroju inny przykład wykonania urzą¬
dzenia, i

Generator 1 posiada u dołu dwa wysta¬
jące na zewnątrz czopy poziome 2, na któ¬
rych osadzone są końce krótkich ramion
dźwigni dwuramiennych 4, których oś ob¬
rotu 3 jest nieruchoma. Na długich ramio¬
nach dźwigni 4 zawieszone jest naczynie 5
za pomocą czopów 6, osadzonych obrotowo
w końcach ramion dźwigni 4.

Generator posiada taką wagę względnie
stosunek długości ramion dźwigni 4 jest do¬
brany tak, iż generator przeważa w dół
krótkie ramię dźwigni 4, dopóki naczynie

5 jest puste. Generator jest przy tym usta¬
wiony na kilku podstawach 7. Aby genera¬
tor nie przewrócił się, gdy w sposób poni¬
żej opisany zostanie podniesiony za pomo¬
cą dźwigni 4, jego część górna jest połączo¬
na ze ścianą domu za pośrednictwem pręta
8, zaopatrzonego na obydwu końcach w
przeguby 9. Wąż metalowy 10 stanowi ela¬
styczne połączenie między rurą wylotową
generatora, przez którą uchodzi gaz, i prze¬
wodem 11 prowadzącym do oczyszczacza
gazu i do silnika.

Gdy urządzenie jest czynne, z przewo¬
du 12 do naczynia 5 dopływa woda (np.
woda chłodząca z silnika). Naczynie 5 po¬
woli się napełnia. Pojemność naczynia, je¬
go waga własna oraz stosunek między ra¬
mionami dźwigni 4 są dobrane tak, iż na¬
czynie, wskutek napełniania się wodą, za¬
nim jeszcze całkowicie się napełni, staje
się dostatecznie ciężkie, aby opaść i unieść
przy tym generator (położenie kreskowane
na fig. 1). Przekrój pionowy naczynia 5 jest
tak dobrany, aby będąc puste lub też napeł¬
nione do połowy nie mogło się przechylić,
a pozostawało w położeniu uwidocznionym
na fig. 1. Gdy naczynie 5 opadnie w poło¬
żenie dolne i jeszcze dalej napełnia się wo¬
dą, wówczas jego środek ciężkości przesu¬
wa się w sposób, znany w odniesieniu do
naczyń przechylających się, tak iż naczy¬
nie przechyla się i opróżnia (położenie kre¬
skowane na fig. 1). Następuje to nagle, więc
wskutek nagłego odciążenia po stronie na¬
czynia 5 powstaje znów przewaga po stro¬
nie generatora, który nagle opada osiadając
przy tym z pewnym wstrząsem na podsta¬
wach 7, co powoduje osuwanie się w dół
drzewa w generatorze. Naczynie 5 ustawia
się znów poziomo, dźwignie 4 podnoszą je
w dawne położenie i opisany przebieg roz¬
poczyna się ponownie.

Wstrząsy generatora najkorzystniej jest
powodować co minutę lub co dwie minuty.

Stosowanie wody do uruchomiania u-
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rządzenia wstrząsowego generatorów moż¬
na urzeczywistnić i w inny sposób, co nie
wykracza jednak poza obręb wynalazku.
Naczynie wywrotowe można zastąpić np.
naczyniem napełnianym i opróżnianym za
pomocą zespołu zaworów.

Generator / (fig. 3) jest ustawiony na
tłoku, osadzonym w cylindrze 22, połączo¬
nym za pomocą przewodu 23 z rurą tłocz¬
ną pompy tłokowej 24, doprowadzającej
wodę chłodzącą do silnika gazowego 25. Od
przewodu 23 odgałęziony jest przewód 26,
prowadzący do miejsca, w którym woda
chłodząca wchodzi do silnika. Przewód 26
jest zaopatrzony w kurek lub zawór 27 o-
twierany lub zamykany za pomocą mecha¬
nizmu 28, który stanowi znana przekładnia,
napędzana silnikiem gazowym za pomocą
łańcucha lub pasa 29 i posiadająca tę wła¬
ściwość, iż normalnie pozostawia kurek 27
otwarty, od czasu do czasu przejściowo go
jednak nagle zamyka, a mianowicie wtedy,
gdy silnik wykonał np. kilkaset obrotów.
Jak długo' kurek 27 jest otwarty — woda
płynie przez silnik; ponieważ jego opór
przepływu jest mały, więc wytwarza się w
przewodzie 26, a tym samym i w przewo¬
dzie 23 niewielkie tylko ciśnienie, które
przy odpowiednio dobranym przekroju 21
tłoka nie wystarcza do podniesienia gene¬
ratora. O ile jednak kurek 27 zostanie za¬
mknięty, zamyka się drogę wodzie chłodzą¬
cej, ponieważ zaś pompa tłokowa 24 pra¬
cuje nadal, wytwarza się w przewodzie 26
(do kurka), a również w przewodzie 23, du¬
że ciśnienie, które sprawia, że tłok 21 u-
nosi się w cylindrze 22. Gdy tłok nieco się
już podniósł, jego brzeg dolny odsłania o-
twór 30, który jest położony nieco wyżej
wlotu rury 23. Od otworu 30 prowadzi na
zewnątrz rura 31. Im bardziej zostaje od¬
słonięty otwór 30, tym więcej może odpły¬
nąć wody, tłok więc nie uniesie się ponad
pewną wysokość i ciśnienie w rurze 23 nie
może przekroczyć pewnego maximum. Po

kilku sekundach mechanizm 28 otwiera

znów kurek 27, ciśnienie w przewodzie 23
obniża się i tłok opada pod ciężarem gene¬
ratora 1. Generator osiada nagle na górną
krawędź cylindra 22, wskutek czego nastę¬
puje wstrząśnięcie zawartości generatora.
Przerwa w przepływie wody chłodzącej
przez silnik trwała tylko kilka sekund,
wskutek czego nie następuje uszkodzenie
silnika gazowego. Gdy więc kurek 27 jest
otwierany od czasu do czasu na krótki
przeciąg czasu, to za każdym razem po¬
wstaje wstrząs generatora.

Generator może być też połączony ze
ścianą za pomocą jednego lub dwóch prę¬
tów przegubowych 8, podobnie jak uwi¬
doczniono na fig. 1.

Zaletę urządzenia według wynalazku
niniejszego stanowi to, że pomieszczenie,
w którym znajduje się generator, i pomie¬
szczenie, w którym ustawiony jest silnik
gazowy, łączy się tylko za pomocą prze¬
wodów rurowych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Generator gazu znamienny tym, że
jest zaopatrzony w urządzenie wstrząso¬
we, uruchomiane za pomocą dopływającej
wody, np. wody chłodzącej silnik ga¬
zowy.

2. Generator gazu według zastrz. 1,
znamienny tym, że urządzenie wstrząsowe
zawiera naczynie wywrotowe (5), do któ¬
rego dopływa woda, np. woda chłodząca
silnik gazowy, osadzone przechylnie na
końcu dłuższego ramienia dźwigni dwura-
miennej (4), której krótsze ramię jest po¬
łączone obrotowo z dnem generatora,
wskutek czego przy napełnieniu naczynia
(5) wodą generator zostaje podniesiony, a
po wywróceniu się naczynia generator opa¬
da i osiada ruchem raptownym na podsta¬
wie (7).

3. Generator gazu według zastrz. 1,
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znamienny tym, że urządzenie wstrząsowe
jest utworzone z cylindra tłokowego (22),
umieszczonego pod generatorem i zaopa¬
trzonego w tłok (21), poruszany za pomo¬
cą wody, przeznaczonej np. do chłodzenia
silnika gazowego i doprowadzanej pod tłok
(21) rurą (23), połączoną z rurą (26) za¬
opatrzoną w kurek lub zawór (27) zamyka¬
ny i otwierany okresowo, przy czym cylin¬
der (22) jest zaopatrzony w otwór (30),
znajdujący się powyżej wlotu rury (23) i
służący do odprowadzania nadmiaru wody

z cylindra (22) w celu ograniczenia skoku
tłoka (21) do określonej długości.
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